
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091/7653205   
 e-mail: dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 

 

Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  
 
     
Determinazione Prot. n.   184/RI del 14/01/2020  

 

OGGETTO:  Determinazione di indizione di avviso pubblico di manifestazione 

d'interesse per l’individuazione di soggetti da invitare a procedura negoziata, ai sensi 

dell’art.  36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l'affidamento di un Accordo Quadro, ai sensi 

dell’art. 54 del medesimo decreto, avente ad oggetto il servizio di tipo A inerente “la 

messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il 

trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nelle 

province della regione Sicilia, isole comprese.  

 

 

                                  IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

 

 

Visto il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

Visto l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

Visto il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, 

approvato dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 

2, del medesimo Decreto; 

mailto:dir.sicilia.risorse.acquisti@adm.gov.it


2 

Vista la nota prot. n. 19685/RU del 08.11.2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante disposizioni 

in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure 

per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 

dal Consiglio dell’Autorità con delibera del Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

~ 

Atteso che, con determinazione dirigenziale prot. n. 4252RI del 26.11.2019, adottato dal 

Direttore Regionale, si è deciso di indire una gara inerente l’affidamento di due Accordi 

Quadro ex art. 54 del D.Lgs. 50/2016, aventi ad oggetto «il servizio di tipo A inerente “la 

messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B inerente “la messa a secco, il trasporto e 

la distruzione” di imbarcazioni clandestine di migranti approdate nella Regione Sicilia, 

mediante procedura aperta, di carattere comunitario, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016; 

Atteso che, nelle more di conclusione della suddetta gara, permangono per questa Stazione 

Appaltante le esigenze contingenti determinate dalla presenza di numerose imbarcazioni, 

che, anche in considerazione del consistente e costante afflusso di migranti nella Regione 

Sicilia, determina particolari problematiche sotto il profilo dell'ambiente, delle condizioni 

igienico-sanitarie, della pubblica incolumità e della sicurezza portuale;  

Ritenuto, pertanto, opportuno indire, nelle more della definizione della citata procedura di 

appalto ad evidenza pubblica comunitaria, una procedura di selezione di operatori economici 

finalizzata alla stipula di un Accordo Quadro, avente scadenza alla data di sottoscrizione dei 

due sopracitati Accordi Quadro inerenti la procedura aperta di carattere comunitario e, 

comunque, non oltre la data del 31.12.2020, afferente la sottoscrizione di contratti attuativi 

relativi al servizio di tipo A inerente “la messa a secco ed il trasporto” ed al servizio di tipo B 

inerente “la messa a secco, il trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di 

migranti approdate nelle province della regione Sicilia, isole comprese;  

Ritenuto opportuno, altresì, al fine di dare la massima pubblicità e trasparenza alla 

suddetta procedura, procedere alla pubblicazione, sul sito istituzionale dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, di apposito avviso di manifestazione di interesse, così come previsto 

dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC,  finalizzato alla realizzazione di una successiva procedura 

negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, rivolta a quegli operatori economici che 

avranno manifestato il proprio interesse ad essere invitati a tale procedura;  



3 

Dato atto che l’importo massimo dei servizi appaltabili mediante l’Accordo Quadro è pari a € 

210.000,00;  

Visti l’avviso di manifestazione di interesse ed il modello di istanza di partecipazione alla 

procedura, da pubblicare sul sito istituzionale dell’Agenzia delle Dogane, che costituiscono 

parte integrante del presente provvedimento, anche se non materialmente allegati; 

DETERMINA 

Art. 1 

Indire un avviso di manifestazione di interesse  finalizzato alla realizzazione di una 

successiva procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e 

s.m.i., secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del 

medesimo  Decreto, per l'affidamento di un Accordo Quadro ai sensi dell’art. 54 dello stesso 

Decreto, avente scadenza alla data di sottoscrizione dei due Accordi Quadro inerenti la 

procedura aperta di carattere comunitario e, comunque, non oltre la data del 31.12.2020, 

inerente il servizio di tipo A inerente “la messa a secco ed il trasporto” e il servizio di tipo B 

inerente “la messa a secco, il trasporto e la distruzione” di imbarcazioni clandestine di 

migranti approdate nelle province della regione Sicilia, isole comprese.  

Art. 2 

Riservarsi di indire una successiva procedura negoziata rivolta a quegli operatori economici 

che avranno fatto pervenire la propria manifestazione di interesse conformemente a quanto 

prescritto nel citato avviso di manifestazione di interesse.  

Art. 3 

Quantificare l’importo massimo dei servizi appaltabili mediante l’Accordo Quadro in € 

210.000,00. 

Art. 4 

Individuare la  Dott.ssa Lucilla Cassarino, Dirigente dell’Ufficio Risorse, quale Responsabile 

Unico del Procedimento. 

 

  
Il Dirigente dell’Ufficio Risorse 

Lucilla Cassarino  

firmato digitalmente 

 


